

KẾ HOẠCH
Tổ chức Cuộc thi “Ươm mầm trí tuệ” năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026; hưởng ứng ngày sở hữu trí tuệ thế giới (26/4), Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Ươm mầm trí tuệ” cho thanh thiếu nhi năm 2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho thanh thiếu nhi về quyền sở hữu trí tuệ, tôn trọng bản quyền và sáng tạo.

- Tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích cho thanh thiếu nhi giao lưu, học hỏi; đồng thời phát huy ý tưởng đổi mới sáng tạo, khả năng nghiên cứu khoa học, bảo vệ sản phẩm trí tuệ của mình.

- Cuộc thi tổ chức có nội dung thiết thực, phù hợp, hiệu quả, mang tính giáo dục cao; thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI: “Ý tưởng nhỏ - giá trị lớn”

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC (Có gửi kèm theo thể lệ)

1. Nội dung:

- Tập trung vào các nội dung:

+ Sáng kiến học tập, bảo vệ môi trường, chuyên đổi số.

+ Tôn trọng bản quyền trong học tập và sáng tạo.

+ Ý tưởng, sản phẩm sáng tạo có khả năng đăng ký bảo hộ sở hữu trí tuệ.

- Tổ chức tọa đàm: **“Thanh thiếu nhi với quyền sở hữu trí tuệ”**

2. Hình thức: Ban Tổ chức nhận đăng ký tên mô hình, sản phẩm sáng tạo, ý tưởng lúc **07h30**, ngày **12/3** đến **11h00**, ngày **18/3/2026** qua đường link (BTC sẽ cung cấp sau).

- **Vòng sơ khảo:** Tổ chức theo hình thức **trực tuyến**

+ Thí sinh nộp: Bản thuyết minh ý tưởng (từ 3 - 5 trang A4); mô hình/clip minh họa.

+ Nội dung gồm: Tên ý tưởng; lĩnh vực áp dụng; tính mới, sáng tạo; khả năng ứng dụng; định hướng bảo vệ quyền sở hữu trí tuệ.

- **Vòng chung kết:** Tổ chức theo hình thức **trực tiếp**.

+ **Đội thi** trưng bày mô hình, sản phẩm sáng tạo.

- + Trình bày ý tưởng.
- + Trả lời câu hỏi phản biện của Ban Giám khảo.

IV. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian:

- Vòng sơ khảo: Thí sinh gửi video clip thuyết minh mô hình, sản phẩm sáng tạo, ý tưởng qua đường link (*BTC cung cấp sau*), bắt đầu lúc **07h30**, ngày **19/3** đến **11h00**, ngày **15/4/2026**. BTC, BGK sẽ chấm, chọn ra **10** mô hình, sản phẩm, ý tưởng sáng tạo có chất lượng tốt nhất vào vòng chung kết lúc **16h00**, ngày **17/4/2026**.

- Vòng chung kết: bắt đầu lúc **07h30**, ngày **24/4/2026** (*BTC sẽ có thông báo cụ thể sau*).

2. Địa điểm: phường Tam Quan.

3. Đối tượng tham gia: các em học sinh khối THCS trên địa bàn các phường: Bồng Sơn, Hoài Nhơn, Tam Quan, Hoài Nhơn Đông, Hoài Nhơn Tây, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn Bắc.

4. Số lượng: Không giới hạn số lượng các mô hình, sản phẩm, ý tưởng sáng tạo đăng ký tham gia.

V. CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG: Ban Tổ chức sẽ trao: 01 giải nhất, 02 giải nhì, 02 giải ba, 05 giải khuyến khích.

VI. KINH PHÍ: Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chịu trách nhiệm về kinh phí để tổ chức cuộc thi theo kế hoạch đề ra.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh:

- Giao mảng Nghiệp vụ tham mưu xây dựng kế hoạch; chuẩn bị các điều kiện để tổ chức cuộc thi.

- Liên hệ, trao đổi thông tin với Ban Thường vụ đoàn các phường Bồng Sơn, Hoài Nhơn, Tam Quan, Hoài Nhơn Đông, Hoài Nhơn Tây, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn Bắc để thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức vòng chung kết.

- Thiết kế maket, infographic, đưa thông tin nội dung của cuộc thi lên fanpage: *Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai*; website: *thanhthieunhigialai.vn* và website Ban Công tác đoàn và thanh thiếu nhi: *tuoitregialai.org*.

- Giao mảng Tổ chức – Hành chính phụ trách công tác hậu cần (lễ tân, khánh tiết, hoa, nước uống, bảng tên cho Đại biểu).

2. Ban Thường vụ đoàn các phường: Bồng Sơn, Hoài Nhơn, Tam Quan, Hoài Nhơn Đông, Hoài Nhơn Tây, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn Bắc:

- Báo cáo với cấp ủy, chính quyền địa phương về nội dung chương trình. (*Riêng Đoàn phường Tam Quan, báo cáo với lãnh đạo phường tạo điều kiện về*

địa điểm, cơ sở vật chất, triệu tập 200 em học sinh tham gia và cổ vũ vòng chung kết cuộc thi).

- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường THCS trên địa bàn để triển khai nội dung của cuộc thi.

- Phối hợp với Trung tâm Hoạt động thanh Thiếu nhi tỉnh trưng bày các sản phẩm sáng tạo, mô hình, trang trí sân khấu.

* Thông tin liên hệ:

Đ/c **Trần Thị Thùy Trang**, Phó Trưởng mảng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai, SĐT **0968.713.357**.

Đ/c **Trần Cao Bảo Huy**, cán bộ mảng Nghiệp vụ, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh Gia Lai, SĐT **0938.654.024**.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức cuộc thi “*Ươm mầm trí tuệ*” cho thanh thiếu nhi năm 2026, Ban Giám đốc Trung tâm trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện.

Nơi nhận:

- Ủy MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban công tác Đoàn và TTN;
- BGĐ, các mảng TT;
- BTV đoàn các phường Hoài Nhơn, Bồng Sơn, Tam Quan, Hoài Nhơn Đông, Hoài Nhơn Tây, Hoài Nhơn Nam, Hoài Nhơn Bắc;
- Lưu TTTN^(14b).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Trần Ngọc Quỳnh